
ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

' ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piata Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
' E-mail: primariabuftea@primariabuftea.ro 

Web: www. ro 

HOT ĂRÂREA NR. 4 
Din 31 Ianuarie 2013 

privind aprobarea desfiinţării pe cale administrativă a construcţiilor 
executate fără autorizaţie de construire situate pe terenuri aparţinând 

domeniului public sau privat al oraşului Buftea 

Consiliu/local al oraşului Buftea, 
Având În vedere: 

• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului , Disciplina în 

Construcţii , prin care se propune aprobarea desfiinţării pe cale administrativă a construcţiilor 
executate fără autorizaţie de construire, situate pe terenuri aparţinând domeniului public sau 
privat al oraşului Buftea; 

• Avizul Comisiei de Urbanism şi Amenajare a Teritoriului; 
• Avizul Comisiei Juridice şi de Discip lină ; 

În conformitate cu prevederile art. 33 din Legea nr. 50/1991 (r2) - privind autorizarea 
executări i lucrărilor de construcţii , cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 62 din 
Ordinul nr. 839 /2009 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii , cu modificările şi completările ulterioare ale, 

În temeiul art. 36 alin. (2), lit. c) şi al art. 45 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 215/2001, 
republicată , privind administraţia publică locală , cu modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 . Se aprobă desfiinţarea pe cale administrativă a construcţiilor executate fără 
autorizaţie de construire, edificate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al 
oraşului Buftea. 

Art.2. Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Disciplina în Construcţii şi 

Compartimentul Domeniul Public şi Privat, Comercial , vor identifica şi vor propune desfiinţarea 
construcţii lor prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre , în conformitate cu procedura de 
desfiinţare prevăzută la art. 33 alin . (2) din Legea nr. 50/1991 (r2) - privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii , cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Cheltuielile efectuate pentru dezafectarea construcţii lor prevăzute la art.1 vor fi 
suportate de către deţinătorii acestora, pe bază de documente. 

Art.4. Se mandatează Primarul Oraşului Buftea să întreprindă toate măsuri le necesare 
pentru aducerea la îndeplinire a prevederi lor prezentei hotărâri. 

Art.5. Secretarul oraşului Buftea va asigura comunicarea prezentei hotărâri Primarului 
oraşului Buftea, Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului , Disciplina în Construcţii şi 

Compartimentului Domeniu Pu~:::: :\şţ Rr~vat , Comercial pentru aducerea la îndeplinire şi 

Instituţiei Prefectului Judeţul~u · /~~ N ~ .0' 1.1 * 

trt;jl!~.Lr"'~" ~ '- ~11111.:~,,\·J· g <.t: PREŞEDINTE DE DIN A~, 1~;:·,_':,j t 
\";~ :0' /~~ " 

NTIN"' 11. . • . \. "c- • 
1

0 ir o .,, .. , 
~ 1 l 1:......-


